quedā ad suā determinationē necessaria. 2<sup>o</sup> ponit suā determinationē. 2<sup>o</sup> ibi. (Que vero inges.) P̄mo p̄bia determinat de p̄uidētia diuina 2 de fato. 2<sup>o</sup> ostēdit que sint ea que fato disponunt. 2<sup>o</sup> ibi. (Ea series.) P̄mo ostēdit qd̄ noietur diuina p̄uidētia: 2 qd̄ fatū. 2<sup>o</sup> tangit differētiāz iter ea assignādo diffōnes vtriusq̄. Tercio ponit diuersas opiniones circa fatū. Quarto isert quādā cōclusionē circa fatū 2 p̄uidētiā. 2<sup>o</sup> ibi. (Que lz diuersa.) 3<sup>o</sup> ibi. (Sine igitur.) 4<sup>o</sup> ibi. (Quo fit.) P̄mo dicit. Generatio oīum rerū cūctusq̄ p̄gressus nāruz mutabiliū: 2 q̄cqd̄ alio mō mouetur. illud sortit̄ causas gnatiōis 2 mutatiōis. 2 ordinem gnationis 2 mutatiōis: 2 formas quib<sup>o</sup> gnatur vel mouēt subales vel accitales oīa ista sortit̄ ex diuine mentis stabilitate. Dec. n. mēs diuina p̄posita. i. stabilita. in arce. i. in altitudine sue simplicitatis. statuit reb<sup>o</sup> gerēdis. i. fiendis multiplicē modū: q̄ modus cū conspicit̄. i. cōsiderat̄. in ipsa puritate diuine itelligēt̄ie. i. fm̄ eē qd̄ h̄z in intellectu diuino noiat p̄uidētia. cū vō iste modus referēt ad ea q̄ mouet 2 disponit. a veterib<sup>o</sup>. i. ab antigis fatū appellatū est. ¶ Notādū q̄ oīa a p̄ sūt mutabilia. aliqua mouent̄ fm̄ subaz vt gnabilia 2 corruptibilia q̄tū ad illa dicit. Diuz generatio rerū. Alia aut sunt mutabilia fm̄ locū: 2 nō fm̄ subam: vt corpora celestia. q̄tū ad illa dicit. Cunctusq̄ mutabilium naturaz p̄gressus. Alia sunt mutabilia solū fm̄ opationē. i. fm̄ itelligere: nō fm̄ subam: nec fm̄ vbi p̄pe sicut itel- ligentie: q̄tū ad illas dicit. Et q̄cqd̄ aliquo mouēt modo. Aliter exponit̄ qd̄ in rebus mutabilibus triplex est dispositio. vna est qua trāseūt de nō esse ad esse per gnationēz. q̄tū ad hoc dicit. Diuz generatio rerū. Aut res p̄manēt in existētia per aliqd̄ tēpus. postq̄ generate sunt. q̄tū ad illas dicit. Cūctusq̄ mutabiliū naturarū p̄gressus. Aut res p̄cedunt de esse ad non esse per corruptionē. q̄tū ad

illas dicit. Et quod quid aliquo mouet modo. ¶ Notandum quod quoddam dicitur fatum esse quadam dispositione derelictam in rebus inferioribus ex actione corporum celestium: secundum quam inferiora necessitantur et constringuntur ad immobiles effectus. Et sic beatus Gregorius in omelia epiphaniae improbat fatum dicens. Absit a fidelibus cordibus ut fatum esse aliquid dicam. scilicet necessitas inferiora: quod sic omnia veniant ex necessitate. Alio modo accipitur fatum per dispositionem rerum sed quia res dependent ex diuina voluntate et potestate. et sic fatum conceditur aliquid esse. Est ergo prouidentia diuina ordinatio siue dispositio existens in mente diuina: qua cuncta inferiora sunt peruisa sed status sue nature. fatum autem est dispositio diuina existens in rebus mobilibus que singula suis annectuntur ordinibus: ut magis patebit.

¶ Que diuersa esse facile liquebit. ¶ Hic ponit differentiam inter prouidentiam et fatum assignando definitiones utriusque. scilicet ostendit quod unum eorum dependet ex altero. ibi. ¶ Que sunt diuersa. ¶ primo dicit. Que duo. scilicet fatum et prouidentiam diuinam liquebit. id est patebit esse diuersa. si quis mente conspexerit. id est considerauerit utriusque vim. id est naturam et essentiam. et diffinitiones prouidentiam dicit. Prouidentia est ipsa diuina ratio: que est in summo principio omnium rerum constituta: que. scilicet. ratio cuncta disponit. Tunc diffinitiones fatum dicit. Fatum est dispositio inherens rebus mobilibus. id est temporalibus per quam dispositionem prouidentia necit queque suis ordinibus. Tunc declarat istas diffinitiones ex proprietatibus utriusque intendens. quod prouidentia completitur omnia simul. sed manifestum est quod omnia nusquam sunt simul nisi in mente diuina. ergo oportet quod prouidentia sit ratio existens in mente diuina. ad fatum vero spectat ut ea que fato subduntur distribuantur per tempora et loca: ita quod ordo fatalis quadam successione temporalis importat. talis autem successio non est nisi in ipsis rebus mobilibus. que oportet quod fatum sit in rebus mobilibus. unde dicitur in littera. Prouidentia namque cuncta complectitur pariter: queuis diuersa et infinita. Fatum vero digerit. id est diuidit singula distributa in motum. locis: formis: temporibus. ita. scilicet. ut hec temporalis explicatio que ad fatum pertinet. adunata in prospectu diuine mentis sit prouidentia. Eadem vero adunatio digesta. id est diuisa et explicata temporibus que successiones important vocetur fatum. ¶ Notandum quod quod prius dixit quod diffinitio rerum faciendarum ut est in intellectu diuino dicitur prouidentia: ut autem refertur ad res mobiles dicitur fatum. Posset alicui videri quod fatum et prouidentia significarent eandem rem sub diuersis rationibus. Ideo philosophia hoc excludens ostendit ea realiter distinguere ponens diffinitionem utriusque. ¶ Notandum quod cognitio dei habet se ad res sicut cognitio artificis ad artificia

veteribus appellatum est. Que diuersa esse facile liquebit: si quis utriusque viz mente conspexerit. Nam prouidentia est ipsa illa diuina ratio in summo omnium principio constituta que cuncta disponit. Fatum vero inherens rebus mobilibus dispositio: per quam prouidentia suis queque necit ordinibus. Prouidentia namque cuncta pariter queuis diuersa: queuis infinita complectitur. Fatum vero singula digerit in motum: locis: formis: ac temporibus distributa: ut hec temporalis ordinis explicatio: in diuine mentis adunata. prospectu prouidentia sit. Eadem vero adunatio digesta atque explicata temporibus fatum vocetur. Que licet diuersa sint: alterum tamen dependet ex altero. Ordo namque fatalis ex prouidentie simplicitate

ta. sicut ergo omnia artificia subduntur ordini et rationi artis sic necesse est omnes res subdi rationi et ordini diuine prouidentie propter quod ostendit quod prouidentia est diuina ratio que cuncta disponit. ¶ Notandum quod dispositio que ponitur in diffinitione fati accipitur pro ordine. et dicitur ille ordo inherens rebus mobilibus. ad differentiam ordinis qui est in ipsa ratione diuina. que iam vocamus prouidentiam sed que ordinem prouidentia diuina annectit queque suis ordinibus. scilicet. ut illa eueniant illo tempore et alia alio tempore. Nec prius illa posterioris. ¶ Que sunt diuersa sint. ¶ Hic ostendit quod sunt fatum et prouidentia differant: tamen unum dependet ex altero dicens. Que sunt diuersa: tamen alterum dependet ex altero. scilicet fatum dependet ex prouidentia. nam ordo fatalis preedit ex simplicitate prouidentie: sicut declarat in simili dicens. Sicut enim artifex puta edificator formam faciende rei sicut domus. mente percipiens. id est prospiciens. mouet. id est producit effectum operis. et quod simpliciter et presentarie prospexerat mente. scilicet formam domus cum suis partibus simul ducit per temporales ordines supple ad effectum. primo fundamentum. postea parietes. ultimo tectum. Ita deus prouidentia sua singulariter. id est simpliciter et stabiliter disponit omnia faciendarum: sed fatum id est per fatum ea que disposuit temporaliter administrat. ¶ Notandum quod prouidentia diuina habet esse in prima causa. fatum vero in rebus causatis. Item prouidentia diuina habet motum unum: quia est in uno simplici. scilicet in mente diuina. fatum autem habet motum pluralitatis: quod in pluribus causatis habet esse. Item fatum dependet a prouidentia diuina. sicut effectus a sua causa: sed non econuerso. Sicut enim forma rei artificialis dependet a forma preexistente in mente artificis: et non econuerso. sic fatum dependet a prouidentia diuina. non autem econuerso.

¶ Siue igitur famulantibus. ¶ Hic ponit diuersas opiniones circa fatum et dicit. Siue fatum exerceatur quibusdam diuinis spiritibus famulantibus diuine prouidentie: siue exerceatur anima siue tota natura inseruiente. siue exerceatur motibus corporum syderum. id est celestium. siue angelica virtute: siue demonum solertia: siue aliquibus horum. vel omnibus: hoc est incertum: tamen istud est certum prouidentiam diuinam esse immobilem et simplicem formam rerum gerendarum: id est fiendarum: sed fatum esse mobile nexum: id est dispositionem. et ordinem temporalem eorum que diuina simplicitas disposuit gerenda. id est producenda. ¶ Notandum quod fatum est temporalis dispositio rerum in quantum ea que prouisa sunt a deo producuntur ad effectum mediis causis secundis administrantibus. de quibus causis

ta. sicut ergo omnia artificia subduntur ordini et rationi artis sic necesse est omnes res subdi rationi et ordini diuine prouidentie propter quod ostendit quod prouidentia est diuina ratio que cuncta disponit. ¶ Notandum quod dispositio que ponitur in diffinitione fati accipitur pro ordine. et dicitur ille ordo inherens rebus mobilibus. ad differentiam ordinis qui est in ipsa ratione diuina. que iam vocamus prouidentiam sed que ordinem prouidentia diuina annectit queque suis ordinibus. scilicet. ut illa eueniant illo tempore et alia alio tempore. Nec prius illa posterioris.

¶ Que sunt diuersa sint. ¶ Hic ostendit quod sunt fatum et prouidentia differant: tamen unum dependet ex altero dicens. Que sunt diuersa: tamen alterum dependet ex altero. scilicet fatum dependet ex prouidentia. nam ordo fatalis preedit ex simplicitate prouidentie: sicut declarat in simili dicens. Sicut enim artifex puta edificator formam faciende rei sicut domus. mente percipiens. id est prospiciens. mouet. id est producit effectum operis. et quod simpliciter et presentarie prospexerat mente. scilicet formam domus cum suis partibus simul ducit per temporales ordines supple ad effectum. primo fundamentum. postea parietes. ultimo tectum. Ita deus prouidentia sua singulariter. id est simpliciter et stabiliter disponit omnia faciendarum: sed fatum id est per fatum ea que disposuit temporaliter administrat.

eguo amo. de  
es tota. cor de  
mco.

eguo amo apat  
mco.

diuerse fuerunt opiniones: quas Boetius tangit in littera: sed nullā earū affirmat. Nā qdā antiquoz dicebāt fatum exerceri mediātib⁹ diuinis spiritib⁹ deo famulātib⁹. Alij dicebāt ipsuz exerceri ab aīa mūdāna: sicut Platonici: qd alij exponūt de aīa humana: qz per ipsaz tanqz p causas secundā exercēt act⁹ liberi arbitrii q sub puidētia cadunt.

Alij dixerūt fatū exerceri tota nā inferuiente. intelligentes p totā naturā cōplegionem oīuz elemētōz. Alij dicūt fatum exerceri motibus corporū celestīū. sicut astrologi. Alij q per variā solertiā am demonū. z dicunt demones in proposito spirit⁹ habitātes circa humectaz partes aeris: p doctrinā quorūdā platonicoz q dicunt cacodemones. i. malum scientes.

Alij dicunt fatuz exerceri angelica virtute. Ubi notādūz q in pma opinione fatū dicit exerceri mediātibus spiritibus deo famulātib⁹: qd est intelligēdū de spiritib⁹ oīa dī sponētib⁹: s; imobilr pmanētib⁹. Qz at dī in 5<sup>o</sup> opione fatū exerceri v̄tute angelica: intelligēdū ē de angelis siue spiritibus applicātib⁹ se diuersis locis missis i ministeriū. Angelus. n. nūci⁹ iterptat⁹: z ē nomē officij nō nāe s; B. grego.